
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

STUDIJU VIRZIENA 
 

 

Viesnīcu un restorānu serviss, tūrisma un atpūtas 

organizācija 
 

 

 

Pārskats par 2022./2023 studiju gadu 
 

 

 

 

 

Apstiprināts Senātā 13.12.2023. Nr. 11-158 

 

 

 

Studiju virziena vadītājs    Mg.paed., Mg.cib.hyg. G. Krūmiņa-Zemture 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jelgava 2023 



2 

Saturs 

1. Studiju virziena studiju programmas un to izmaiņas ................................................................ 3 

2. Studiju virziena stratēģijas izmaiņas ........................................................................................... 3 

3. Studiju virziena ekspertu/darba devēju rekomendāciju izpilde ............................................... 3 

4. Studiju virziena studiju satura pilnveidošana un aktualizēšana ............................................... 4 

4.1. Izmaiņas studiju plānos un esošajos studiju kursos ......................................................................... 4 
4.2. Jaunu studiju kursu izveidošana ...................................................................................................... 5 
4.3. Jaunas mācību grāmatas, studiju materiāli un citi informācijas resursi ........................................... 5 
4.4. Studējošo noslēguma darbu tēmu analīze un novērtējums .............................................................. 5 
4.5. Studiju noslēguma pārbaudījumu izstrādes ieteikumi ..................................................................... 5 

5. Mācībspēki un pētnieki ................................................................................................................. 5 

5.1. Profesionālā pilnveide ..................................................................................................................... 5 
5.2. Zinātniskās pētniecības veicināšana ................................................................................................ 6 
5.3. Doktorantu/maģistrantu iesaistīšana studiju kursu īstenošanā ........................................................ 6 

6. Sadarbība ....................................................................................................................................... 6 

6.1. Sadarbības stiprināšana ar ieinteresētajām pusēm ........................................................................... 6 
6.2. Starptautiskās sadarbības veicināšana ............................................................................................. 8 

7. Studiju virziena resursu izmaiņas ................................................................................................ 9 

7.1. Studējošo un absolventu skaits ........................................................................................................ 9 
7.2. Mācībspēku skaits ......................................................................................................................... 10 
7.3. Studiju virziena infrastruktūras izmaiņas ...................................................................................... 11 

8. Plānotās galvenās aktivitātes aktuālajā studiju gadā ............................................................... 11 

PIELIKUMI .............................................................................................................................................. 12 

 

 

  



3 

Studiju virziena pilnveides pasākumi 
2022./2023. STUDIJU GADĀ 

 

1. Studiju virziena studiju programmas un to izmaiņas 

Studiju virziens “Viesnīcu un restorānu serviss, tūrisma un atpūtas organizācija” ir akreditēts 

līdz 2024. gada 31. decembrim, saskaņā ar 2020. gada 24. aprīļa grozījumiem Augstskolu likumā. 

Studiju virzienā ietilpstošā programma: 

 

Nr. Nosaukums Studiju veids KP 
Iegūstamais grāds un/vai 

kvalifikācija 

1. Ēdināšanas un viesnīcu 

uzņēmējdarbība, p(b) 

Pilna laika 

Nepilna laika 

160 

160 

Profesionālais bakalaura 

grāds uzņēmējdarbībā un 

restorānu un viesnīcu 

vadītāja kvalifikācija 

p(b) – profesionālā bakalaura studiju programma 

 

Pārskata periodā izmaiņas studiju programmas parametros netika veiktas. 

2. Studiju virziena stratēģijas izmaiņas 

Studiju virziena stratēģijā izmaiņas netika veiktas. 

 

3. Studiju virziena ekspertu/darba devēju rekomendāciju izpilde 

 

Rekomendācija Izpildes/nepildīšanas apraksts un argumentācija 

Attīstīt sadarbību ar 

ārvalstu izglītības iestādēm 

1. Studiju virzienā iesaistītie 6 mācībspēki izmantoja Erasmus + 

programmas, dažādu projektu iespējas un attīstīja sadarbību ar 

ārvalstu augstskolām lasot lekcijas un veidojot tiešus 

kontaktus: Kaunas University of Technology (Lietuva), 

Suleiman Demirel University (Turcija), University of Foggia 

(Itālija), University of Algarve (Portugāle), Technical 

University of Moldova (Moldova), University of Rijeka 

(Horvātija), Czech University of Life Scienes Prague (Čehija) 

2. Projekta Erasmus+ K2 Stratēģiskās partnerības ietvaros notika 

sadarbība ar Vīnes Pedagoģijas augstskolas (Austrija) 

mācībspēkiem. 

3. Aktīva sadarbība ar Tokushima University (Japāna), kuras 

rezultātā notika LBTU PTF divi semināri un praktiskas 

nodarbības universitātes studentu un profesora vadībā. 

Attīstīt studentu 

svešvalodu zināšanas un 

veicināt teorētisko 

zināšanu pielietojumu 

praksē, lai paaugstinātu 

viņu konkurētspēju darba 

tirgū 

1. 4 studiju programmas “Ēdināšanas un viesnīcu 

uzņēmējdarbība” studenti izmantoja Erasmus+ programmas 

iespējas, lai studētu Rijekas Universitātē (Horvātija). 

2. 5 studiju programmas “Ēdināšanas un viesnīcu 

uzņēmējdarbība” studenti izmantoja Erasmus+ BIP 

programmas iespējas, un piedalījās Alytus kolegija (Lietuva) 

organizētajā studiju kursā - Green Tourism: Heritage, Natural 

Resources and Innovations (Zaļais tūrisms: kultūrvēsturiskais 

mantojums, dabas resursi un inovācijas) 

3. 11 studiju programmas “Ēdināšanas un viesnīcu 

uzņēmējdarbība” studenti izmantoja Erasmus+ programmu, lai 

īstenotu profesionālo praksi Norvēģijas, Itālijas, Portugāles, 

Grieķijas un Nīderlandes viesmīlības uzņēmumos. 



4 

Rekomendācija Izpildes/nepildīšanas apraksts un argumentācija 

4. 1 studiju programmas “Ēdināšanas un viesnīcu 

uzņēmējdarbība” students piedalījās PTF 13.Studentu 

zinātniskajā konferencē (17.05.2023.). 

5. 4 studiju programmas “Ēdināšanas un viesnīcu 

uzņēmējdarbība” studenti piedalījās 4. Viesmīlības vasaras 

skolā (12.-15.06.2023.), izklāstot studiju noslēguma darbos 

veikto pētījumu rezultātus. 

Nodrošināt akadēmiskā 

personāla attīstības politiku 

Atbilstoši studiju virziena atbildīgās katedras - Uztura katedras 

akadēmiskā personāla attīstības stratēģijai 2022./2023. studiju 

gadā: 

1. Promocijas darbu aizstāvēja (31.08.2023.) docente, iegūstot, 

doktora grādu inženierzinātnēs un tehnoloģijās. 

2. Uztura katedras profesore vadīja 3 studiju programmas 

“Pārtikas zinātne” doktorantu promocijas darbus. 

3. Uztura katedras 7 mācībspēki strādāja pētniecības un izglītības 

projektos, veicot zinātniski-pētniecisko darbu, un iegūtos 

rezultātus, publicējot un izmantojot studiju kursu pilnveidē. 

4. Uztura katedras mācībspēki pilnveidojuši studiju kursus e-

studijās un, nodrošinājuši daļēju studiju darbu attālinātā vai 

hibrīda formātā, izmantojot dažādus e-vidē pieejamos rīkus. 

5. Uztura katedras mācībspēki 6 publicējuši publikācijas 

starptautiski citējamos izdevumos “Scopus” un “Web of 

Science” datubāzēs. 

Tālāk attīstīt sadarbību ar 

nozares pārstāvjiem: 

iesaistīt studiju 

programmas realizācijā, 

vieslekcijās 

Sadarbība ar nozares pārstāvjiem nodrošināta: 

1. LBTU līmenī noslēgts beztermiņa sadarbības līgums ar 

Latvijas Ēdinātāju apvienību (04.01.2023.). 

2. Sadarbībā ar publiskā sektorā ēdināšanas uzņēmējiem, LBTU 

noorganizēts figitāls seminārs “Ēdināšanas pakalpojums 

izglītības iestādēs Latvijā: izaicinājumi un perspektīvas” 

(28.10.2022.). 

3. Valsts pārbaudījumu komisijas sastāvā darbojās 5 viesmīlības 

nozares pārstāvji (komisijas sastāvā ir 7 locekļi). 

4. Bakalaura darbu recenzēšanu veica 19 nozares pārstāvji. 

5. Vairāku studiju kursu ietvaros notika ekskursijas uz 

viesmīlības uzņēmumiem. 

6. Vieslekcijas ir vadījuši 4 viesmīlības nozares pārstāvji. 

Attīstīt akadēmiskā 

personāla angļu valodas 

zināšanas 

1. Uztura katedras 2 mācībspēki pilnveidoja angļu valodas 

zināšanas, apmeklējot angļu valodas apmācības kursus. 

2. Studiju virzienā iesaistītie mācībspēki pilnveidoja svešvalodu 

kompetenci, piedaloties ERASMUS + programmā, 

starptautiskā līmeņa konferencēs, semināros. 

 

4. Studiju virziena studiju satura pilnveidošana un aktualizēšana 

4.1. Izmaiņas studiju plānos un esošajos studiju kursos 

Izmaiņas studiju plānā veiktas kursa darbu nosaukumiem, jo līdz šim kursa darba nosaukums 

bija tāds pats, kā studiju kursam, kurš saturiski bija saistīts ar attiecīgo kursa darbu. Izmaiņu 

rezultātā kursa darbu nosaukumi parāda to saturu. 

  



5 

Līdz 2022. /2023. st. g. No 2022. /2023. st. g. 

Kursa darbs, apjoms 2 KP 

Citi2034 Viesnīcu dienesti  Citi3060 Viesnīcu dienestu vadība 

PārZ3076 Ražošanas organizācija un vadība PārZ3098 Ēdināšanas uzņēmuma 

tehnoloģiskais projekts 

VadZ4083 Viesnīcu un ēdināšanas 

izņēmumu vadība 

Citi3064 Viesmīlības uzņēmuma finanšu plāns 

 

No studiju plāna izņemti divi studiju kursi: Ekon4078 Biznesa plānošana un statisktika I (2 

KP); Ekon4080 Biznesa plānošana un statisktika II (2 KP), jo studiju kursa I daļas saturs dublējās 

ar vairākiem citiem studiju kursiem. 

4.2. Jaunu studiju kursu izveidošana 

Atbilstoši viesmīlības nozares un pētniecības mūsdienu aktualitātēm, studiju plānā iekļauti 

divi jauni studiju kursi, katrs 2 KP apjomā: InfT3052 Biznesa datu statistiskā analīze, Ekon2108 

Inovācijas vadīšana. Studiju kursi iekļauti 7. semestra pilna un nepilna laika studijās. 

4.3. Jaunas mācību grāmatas, studiju materiāli un citi informācijas resursi 

Pārskata perioda drukātas vai elektroniskas mācību grāmatas vai apjomīgi studiju materiāli 

nav izstrādāti. 

4.4. Studējošo noslēguma darbu tēmu analīze un novērtējums 

Kā norādīja Valsts pārbaudījuma komisija, tad studiju noslēguma darbu tēmas bija aktuālas, 

daudzveidīgas un saistītas ar viesmīlības nozares problēmu risināšanu. Bakalaura darbos veikta 

dažādu viesmīlības uzņēmumu pakalpojumu kvalitātes izpēte, izvērtētas ilgtspējīgas 

saimniekošanas iespējas, rasti risinājumi ergonomikas un ražošanas resursu optimizācijai.  

Atsevišķos bakalaura darbos analizētas tādas aktuālas tēmas, kā viesmīlības uzņēmumu 

konkurētspēja, sensorais mārketings, atkritumu apsaimniekošana, dažādu tūrisma veidu 

izvērtējums un tūrisma produktu izstrāde. 

Studiju noslēguma darbi bija izstrādāti ļoti labā līmenī, jo no 22 aizstāvētajiem bakalaura 

darbiem, 5 darbi ieguva vērtējumu 10 (izcili) vai 9 (teicami), savukārt 9 bakalaura darbi ieguva 

vērtējumu 7 (labi), kas arī bija zemākais vērtējums. Bakalaura darbu aizstāvēšanas vidējais 

vērtējums – 8.05 balles. 
 

4.5. Studiju noslēguma pārbaudījumu izstrādes ieteikumi 

Valsts Pārbaudes komisija norādīja, ka bakalaura darbos finanšu aprēķinus nebalstīt tikai uz 

izmaksu plānojumu, bet aprēķināt plānoto investīciju atmaksāšanos konkrētā laika periodā, kā arī 

visos bakalaura darbos iekļaut priekšlikumu daļu un priekšlikumiem sniegt ekonomisko (biznesa) 

pamatojumu.Savukārt priekšlikumiem (tiem, kuriem tas ir iespējams), veikt praktisku pārbaudi. 

Komisija rosināja, lai turpmāk bakalaura darbus recenzenti vērtē ar atzīmi 10 ballu skalā. 

Prezentējot bakalaura darbus, bakalaura grāda pretendentiem parādīt pārliecinātākas prezentēšanas 

spējas. Komisijas locekļiem nodrošināt piekļuvi bakalaura darbu elektroniskajām versijām, piecas 

dienas pirms aizstāvēšanās sēdes. 

Komisijas ieteiktās tēmas turpmākajiem studiju noslēguma darbiem: viesmīlības uzņēmumu 

ilgtspēja, jaunu uzņēmumu veidošana, uzņēmumu attīstības plāns, uzņēmumu darbības 

pārstrukturizācija. 

 

5. Mācībspēki un pētnieki 

5.1. Profesionālā pilnveide 

Studiju virzienā iesaistītie 8 mācībspēki ir pilnveidojuši savu profesionālo un pedagoģisko 

kompetenci, piedaloties dažādās konferencēs un nozares organizētos semināros, gūstot jaunas 



6 

zināšanas un pieredzi dažādās tēmās. Mācībspēku un viņu profesionālās pilnveides kursu un  

semināru saraksts dots 1.pielikumā.  

 

5.2. Zinātniskās pētniecības veicināšana 

* infomācija par pilnu kalendāro gadu 

Zinātniskās aktivitātes 2022. gads* 

Zinātnisko publikāciju skaits, kas ir iekļautas Web of Science vai 

Scopus datubāzēs 

4** 

- publikācijas Q1 kvartiles izdevumos, skaits  6 

- publikācijas Q2 kvartiles izdevumos, skaits  8 

Atvērtās piekļuves zinātnisko publikāciju skaits, kas ir iekļautas 

Web of Science vai Scopus datubāzēs 

11 / 3** 

Referātu skaits starptautiskajās zinātniskajās konferencēs 26 / 7 ** 

Studējošo dalība zinātniskās konferencēs (Abstract), skaits 5** 

Uzturēto patentu, licenču un zinātības (know-how) skaits - 

t.sk. starptautiskie patenti - 

Īstenoto zinātnisko projektu skaits 41 / 3** 

t.sk., projekti, kuros iesaistīti studenti/maģistranti 1 

Aizstāvēto promocijas darbu skaits (ja virzienā ir doktora studiju 

programmas) 

- 

** attiecināms uz studiju virzienu 

 

Izvērstais publikāciju saraksts dots 2. pielikumā. 

Izvērstais zinātnisko projektu saraksts dots 3.pielikumā. 

 

5.3. Doktorantu/maģistrantu iesaistīšana studiju kursu īstenošanā 

Studiju kursa “Etniskais uzturs” īstenošanā pavasara semestrī iesaistījās KSTU (Kyrgyz state 

technical university) named after I.Razzakov mācībspēks, doktorante. Doktorante Eiropas līmeņa 

stipendiju programmas ietvaros studēja un veica pētījumus LBTU PTF. 

 

6. Sadarbība  

6.1. Sadarbības stiprināšana ar ieinteresētajām pusēm 

Lai veicinātu ciešāku sadarbību ar ēdināšanas jomas uzņēmējiem gan profesionālo prakšu 

organizēšanā un vadīšanā, gan pētniecībā, 04.01.2023. tika noslēgts beztermiņa sadarbības līgums 

ar Latvijas Ēdinātāju apvienību.  

Pārskata periodā 69 viesmīlības nozares uzņēmumi iesaistījās studiju profesionālo prakšu 

organizēšanā, vadīšanā, sniedzot rakstisku vērtējumu par praktikantu teorētisko sagatavotību. 

Nozares uzņēmumi kopumā augstu novērtē studiju programmas “Ēdināšanas un viesnīcu 

uzņēmējdarbība” studējošo profesionālās zināšanas, kā arī studējošo pozitīvo attieksmi un 

ieinteresētību uzticētajos pienākumos. 
 

  

https://www.facebook.com/kstu.kgeng?__cft__%5b0%5d=AZVN5OeDtBqOFjFbsq_dSOucnK6cT1jAmJxva0MFzJIFKqrDj5AO0KZ0Nwip5ocB8V4pApv-H3wZ_OmIZfoALkhT95xBccaJY_wVyX3Ssc9tbwo0YIi0q2tMVq9KuI91LVXu_yz9AliUI0jew0NxDpZLpoNOupdXKJra0nJ3qhbXgUKighGVUJImHod6oF9yVoI&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/kstu.kgeng?__cft__%5b0%5d=AZVN5OeDtBqOFjFbsq_dSOucnK6cT1jAmJxva0MFzJIFKqrDj5AO0KZ0Nwip5ocB8V4pApv-H3wZ_OmIZfoALkhT95xBccaJY_wVyX3Ssc9tbwo0YIi0q2tMVq9KuI91LVXu_yz9AliUI0jew0NxDpZLpoNOupdXKJra0nJ3qhbXgUKighGVUJImHod6oF9yVoI&__tn__=-%5dK-R


7 

Nozares pārstāvju iesaiste studiju kursu īstenošanā 

 

Rādītājs 2022/2023 

Studiju kursi, ko vada vai kuru realizācijā iesaistīti nozares 

pārstāvji, skaits  
11 

Studiju kursu realizācijā iesaistīto nozares pārstāvji, 

skaits 
79 

Ražošanas organizācija un vadība (4 KP) 2 

Ievads viesmīlībā (4 KP) (mācību prakse) 4 

Personāla vadība (3 KP) 1 

Ekonomikas teorija (3 KP) 1 

Viesmīlības uzņēmumu stratēģiskā vadība (2 KP) 1 

Viesmīlības uzņēmumi (2 KP) 1 

Profesionālās prakses: Ievadprakse viesmīlībā (4 KP),  

Viesnīcu prakse (6 KP), Restorānu prakse (6 KP), 

Vadības prakse (6 KP) 

69 

Noslēguma darbu skaits, kuru vadīšanā iesaistīti 

industrijas/nozares pārstāvji 
- 

  

Pārstāvētās organizācijas: 

1. IK Kanto (Jelgava) 

2. Viesnīca “Grand Hotel Kempinski” (Rīga) 

3. Viesmīlības uzņēmums “Zoltners” (Dobeles novads) 

4. Viesnīca “Baltic Beach Hotel & SPA” (Jūrmala) 

5. Viesnīca “Rīga Wellton Riga Hotel & SPA” (Rīga) 

6. Viesnīca “Hampton by Hilton Riga Airport” (Rīga) 

7. LBTU Dokumentu pārvaldības daļa un arhīvs 

8. Valsts reģionālās attīstības aģentūras Elektronisko iepirkumu departamenta 

 

LBTU mācībspēku iesaiste lekciju/semināru organizēšanā nozares speciālistiem 

Organizācija, kurā notika lekcijas/semināri Laika periods 

Seminārs “Ēdināšanas pakalpojums izglītības iestādēs Latvijā: 

izaicinājumi un perspektīvas” = publiskā sektora ēdināšanas uzņēmumu 

vadītājiem / pārstāvjiem  

28.10.2022. 

4. Viesmīlības vasaras skolā = profesionālo izglītības iestāžu pedagogi 12.-15.06.2023. 

Meistarklase Kirgizstānas; Uzbekistānas augu un dzīvnieku valsts 

izejvielas ražotājiem un šo izejvielu pārstrādes uzņēmumu darbiniekiem 
2023. g. pavasaris 

Mācību kurss “Kvalitātes vadības sistēmas un BRC Pārtikas drošības 

globālā standarta prasības apdraudējumu identificēšanai, analīzei, 

novērtēšanai un HACCP plāna sastādīšanai” = SIA “Cannelle Bakery” 

uzņēmuma personālam 

2023. g. pavasaris 

Seminārs “2022. gada noslēguma inventarizācija: praktiskie ieteikumi un 

veicamie darbi” = SIA “Biznesa Konsaltinga Grupa" 
19.10.2022. 

Vebinārs Jaunie grozījumi depozīta sistēmas darbības noteikumos SIA 

"Lietišķās informācijas dienests" (Bilances akadēmija) 
27.10.2022. 

Seminārs “Aktualitātes budžeta iestāžu grāmatvedībā, inventarizācija, 

gada pārskata sagatavošanas pamatprincipi” = Izglītības un zinātnes 

ministrija 

06.12.2022 

Seminārs “PwC's Academy Nodokļu pamatkurss: Mikrouzņēmumu 

nodoklis” = SIA PricewaterhouseCooopers 
07.12.2022. 

Seminārs “2022. gada noslēguma inventarizācija – budžeta iestādēm” = 

SIA “Izdevniecība iŽurnāli” (ifinanses.lv) 
09.12.2022. 



8 

Organizācija, kurā notika lekcijas/semināri Laika periods 

Seminārs “2022. pārskata gada slēguma inventarizācija: praktiskie 

ieteikumi atbilstoši aktuālo normatīvo aktu prasībām” = SIA “Libera” 

(iepirkumi.lv) 

16.12.2022. 

Seminārs “Darījumu novērtēšana un gada pārskata sagatavošanas nianses 

mazā uzņēmumā” = SIA “Lietišķās informācijas dienests" (Bilances 

akadēmija) 

29.03.2023. 

Seminārs “Aktualitātes grāmatvedības uzskaitē un 2023. gada pārskata 

sagatavošanā (budžeta iestādēm)” = SIA “Lietišķās informācijas 

dienests” (Bilances akadēmija) 

25.05.2023. 

Seminārs “Iekšējā kontrole no grāmatvedības skatpunkta” = SIA “Libera” 

(iepirkumi.lv) 
12.07.2023. 

Seminārs “Pamatlīdzekļu uzskaites problēmjautājumi” = SIA “Biznesa 

Konsaltinga Grupa” 
10.08.2023. 

Seminārs “Iekšējā kontrole un grāmatvedības kontroles pasākumi” = SIA 

“Lietišķās informācijas dienests” (Bilances akadēmija) 
30.08.2023. 

 

6.2. Starptautiskās sadarbības veicināšana 

Ienākošā mobilitāte - ārvalstu studenti (ERASMUS+, BOVA, apmaiņas programmas, 

starptautiskās vasaras skolas utt.) un vieslektori: 

Studiju programma Valsts 

Ārvalstu 

studentu 

skaits 

Ārvalstu 

vieslektoru 

skaits 

Pamatstudijas 

Ēdināšanas un viesnīcu uzņēmējdarbība 
Japāna - 1 

Kirgizstāna - 1 

 

Studiju realizācijā iesaistījās vieslektori no Japānas, Kirgizstānas, iepazīstinot studentus ar 

etniskā uztura, kultūras un viesmīlības īpatnībām. Lekcijas norisinājās klātienes formātā. 

 

Izejošā mobilitāte 

LBTU studentu mobilitāte 

Studiju programma 
ERASMUS+ 

BOVA 
SMS SMP 

Pamatstudijas 

Ēdināšanas un viesnīcu uzņēmējdarbība 9 11 - 
SMS – mobilitātes studijas 

SMP – mobilitātes prakse 

Studiju virzienā studējošie pavasara semestri studēja Rijekas Universitātē (Horvātijā), kur 

ieguva padziļinātas zināšanas starptautiskā tūrisma organizācijā, makroekonomikā un ilgtspējīgā 

uzņēmējdarbībā. Savukārt 2.kursa (4.semestra) studentes Alytus kolegija (Lietuva) izzināja 

kultūrvēsturiskā tūrisma raksturīgos elementus.  

Dažādu studiju semestru studenti devās profesionālajās praksēs uz Grieķijas, Portugāles, 

Itālijas, Norvēģijas, Nīderlandes viesmīlības uzņēmumiem, pilnveidojot profesionālo kompetenci 

gan ēdināšanas, gan viesu izmitināšanas pakalpojuma sniegšanā. 

  



9 

LBTU mācībspēku mobilitāte 

Valsts 

ERASMUS+ 

BOVA 
Citas  

aktivitātes 
Lekciju 

lasīšana 

Pieredzes 

apmaiņa 

Itālija 1 - - - 

Lietuva 2 1 - - 

Turcija 2 - - - 

Portugāle 1 2 - - 

Francija - 2 - 2 

Spānija - - - 2 

Austrija - - - 2 

Maķedonija - - - 1 

Zviedrija - - - 4 

Moldova 1 - - - 

Horvātija 1 - - - 

Čehija 1 - - - 

Uzbekistāna 1 - - - 

Kirgizstāna 1 - - - 

Kopā 11 5 - 11 

 

Studiju virziena mācībspēki dalījās savās zināšanās, lasot lekcijas LBTU partneraugstskolu 

studējošajiem, kā arī devās pieredzes apmaiņā un jaunu kontaktu veidošanā uz dažādām Eiropas 

valstīm. 

 

7. Studiju virziena resursu izmaiņas 

7.1. Studējošo un absolventu skaits 

Studiju līmenis 

Studējošo 

skaits 

01.10.2022 

Studējošo 

skaits 

01.10.2023 

Absolventu 

skaits 

01.09.2022-

31.08.2023 

Pamatstudijas 

Ēdināšanas un viesnīcu uzņēmējdarbība 119 110 22 

 

Studiju virzienā studējošo skaitam, neskatoties uz stabiliem pilnā laika studējošo 

uzņemšanas rādītājiem, pēdējo gadu tendence ir lēni tam samazināties. Šo rādītāju pēdējos trijos 

studiju gados būtiski ietekmē neuzsāktās 1. kursa nepilna laika studijas (pieteikušos skaits bija 

zemāks par 5 interesentiem).  Kā arī vairāki 1. kursā studējošie jau rudens semestrī pārtrauca 

studijas uz pašu vēlēšanos, to skaidrojot, ka nav viegli apvienot darbu ar studijām. Savukārt 

vēlākos posmos ir studējošie, kuri neatgriežas no akadēmiskā atvaļinājuma, kā arī 2021./2022. 

studiju gadu absolvēja 26 absolventi, kas ir pietiekami augsts rādītājs pretēji citu studiju gadu 

absolventu skaitam. 

  



10 

Studiju virziena absolventi darba tirgū (dati no https://www.viis.gov.lv/monitoringa-riki) 

(https://www.viis.gov.lv/sites/default/files/2023-05/ml_Abs_monit_2022.pdf ) 

(dati uzrādīti par 2 iepriekšējiem gadiem) 

Rādītājs 

2020 

(absolventi 

2019. gads) 

2021 

(absolventi 

2020. gads) 

Studiju virziena tematiskā joma “ Individuālie pakalpojumi” 

Absolventu nodarbinātības līmenis, %: 

Bakalaura studijas, nodarbinātība 86,8 86,4 

Bakalaura studijas, nodarbinātība augstākajā 

kvalifikācijā 

76,3 77,0 

Absolventu ienākumi pēc absolvēšanas, EUR gadā 14 871 16 513 

 

2020. gada Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (iepriekš - Latvijas 

Lauksaimniecības universitāte) bakalaura studiju absolventu nodarbinātības līmenis ir 85 %, kas 

ir vairāk nekā kopumā Latvijā nodefinētā absolventu nodarbinātības mērķa vērtība (80 %). 

Nodarbinātība Latvijā vidēji augstākajā līmenī 2020. gada absolventiem 83,8 %. 

Latvijā vidējie ienākumi 2020. gada bakalaura studiju absolventiem sastādīja 16 599 EUR / 

gadā, savukārt tematiskās jomas “Individuālās pakalpojumi” absolventiem tas sastādīja 16 513 

EUR / gadā. Studiju virziena absolventu vidējie ienākumi ir līdzvērtīgi Latvijā vidējiem, kā arī 

pēdējo gadu tendence, ir ienākumiem pēc augstskolas absolvēšanas palielināties, kas parāda, ka 

Latvijā individuālo pakalpojumu jomas absolventi ir pieprasīti darba tirgū un konkurētspējīgi. 

 

7.2. Mācībspēku skaits 

Studiju virzienā iesaistītā akadēmiskā (vēlēts un nevēlēts) personāla skaits 

Amats 2021./ 2022. 2022./ 2023. 

Profesori 7 4 

Asociētie profesori 8 8 

Docenti 15 16 

Lektori 14 15 

Asistenti - - 

Vadošais pētnieks 1 1 

Kopā 45 44 

 

Mācībspēku skaita svārstības ir saistītas ar to, ka mācībspēki pilna laika ekvivalenta (PLE) 

izteiksmē studiju virzienā kopumā strādā mazāk par 10 %, jo daļa mācībspēku pedagoģisko darbu 

savieno ar zinātnisko darbu vai arī LBTU strādā darbu apvienošanas kārtībā, kur darba 

pamatslodze ir saistīta ar darbu nozares uzņēmumos vai kādā valstiskā institūcijā. 

Pozitīvs ir aspekts, ka tūrisma nozares profesionāļi iesaistās studiju procesa īstenošanā, tā 

integrējot savas zināšanas vadītājos studiju kursos. Mācībspēku skaita svārstību vēl viens no 

ietekmējošiem faktoriem ir mācībspēku paaudžu maiņa, darbinieku rotācija (pārtrauc darba 

attiecības ar LBTU), mācībspēku ievēlēšana augstākā amatā un studiju plāna saturiskas izmaiņas, 

jo, izslēdzot kādu studiju kursu no studiju plāna, tas tieši attiecas uz mācībspēku skaitu attiecīgajā 

laika periodā. 

  

https://www.viis.gov.lv/monitoringa-riki
https://www.viis.gov.lv/sites/default/files/2023-05/ml_Abs_monit_2022.pdf


11 

7.3. Studiju virziena infrastruktūras izmaiņas 

Telpu (auditoriju, laboratoriju) uzlabojumi (remonts, aprīkojums) 

Telpas 

numurs/nosaukums 
Struktūrvienība Uzlabojuma īss apraksts 

Jelgavas pils 81.telpu 

grupa 

Uztura katedra Iegādāts daudzveidīgs sīkais inventārs 

laboratororijas darbu studiju kursu “Ēdienu 

gatavošanas tehnoloģija”, “Etniskais uzturs”, 

“Ražošanas organizācija un vadība”, 

“Apkalpošanas organizācija un norise”, “Vīna 

kultūra” kvalitatīvākai norisei 

 

8. Plānotās galvenās aktivitātes aktuālajā studiju gadā 

 

• Sagatavot un iesniegt AIKA studiju virziena “Viesnīcu un restorānu serviss, tūrisma un 

atpūtas organizācija” pašnovērtējuma ziņojumu (pārskata periods 2012./2013. st.gads - 

2022./2023.st.gadam) studiju virziena ārvalstu ekspertu novērtēšanai. 

• Sadarbība ar viesmīlības nozari 

o Turpināt sadarbību ar LVRA, kopīgi organizējot 21.03.2024. Viesmīlības nozares 

uzņēmēju dienu un profesionālo prakšu kontaktbiržu (Jelgavas pils) 

o Noslēgt sadarbības līgumu ar vadošajām Latvijas viesnīcām 

o Organizēt ekskursijas uz Zemgales reģiona un Rīgas viesmīlības uzņēmumiem 

o Iesaistīt studiju virziena absolventus un nozares profesionāļus gan nodarbību 

vadīšanā, gan studiju noslēguma darbu vadīšanā 

• Sadarbība starptautiskā vidē 

o Veidot ciešāku sadarbību ar sadarbības augstskolām un viesmīlības nozares 

uzņēmumiem 

o Aktualizēt Erasmus+ ietvaros intensīvās apmācības studiju kursu ““Sustainable 

restaurant service”(3 ECT) 

• Studiju virzienā iesaistītais personāls 

o Organizēt akadēmiskā personāla kopsapulci 09.05.2024. 

o Organizēt 5.Viesmīlības vasaras skolu 10.06.- 14.06.2024. 

• Studējošie 

o Rosināt izmantot Erasmus+ programmas piedāvātās iespējas 

o Virzīt dalībai Starptautiskajā studentu zinātniskajā konferencē “Students on their Way 

to Science” 19.04.2024. 

o Rosināt dalībai 2. Starpaugstskolu Tūrisma un viesmīlības studentu zinātniskajā 

konferencē 17.05.2024. 

• Materiāli tehniskais nodrošinājums 

o Rast iespēju Jelgavas pilī iekārtot laboratorijas telpu “Uztura laboratorija / klase”  

 
  



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 

Pielikumos ietvertajai informācijai ir ierobežota piekļuve, pamatojoties uz personas datu 

aizsardzības regulu. 

 


